
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ БАБУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

05 апреля 2024 года № 316
с. им. Бабушкина

О внесении изменений в Положение о порядке формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества 

Бабушкинского муниципального округа, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления в аренду 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход, утвержденное 
решением Представительного Собрания Бабушкинского 

муниципального округа от 04.04.2023 № 159

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
Уставом Бабушкинского муниципального округа,

Представительное Собрание Бабушкинского муниципального округа 
РЕШИЛО:

1. В наименовании и пункте 1 решения Представительного Собрания 
Бабушкинского муниципального округа от 04.04.2023 №159, в наименовании 
Положения, слова «(за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего)» заменить словами: «(за исключением права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»)»;

2. Внести в Положение о порядке формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества 
Бабушкинского муниципального округа, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления в аренду 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего



2

предпринимательства, физическим лицам, не являющимся
индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее-Положение), 
утвержденное решением Представительного Собрания Бабушкинского 
муниципального округа от 04.04.2023 №159 следующие изменения:

1) пункт 1 Положения изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Положение устанавливает порядок формирования, 

ведения (в том числе ежегодного дополнения) и обязательного 
опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав 
третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»), предусмотренного 
частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" (далее соответственно - 
муниципальное имущество, перечень), в целях предоставления 
муниципального имущества во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

2) в пункте 4 Положения после слова «предпринимательства» 
дополнить словами «физического лица, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем и применяющим специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход»;

3) в подпункте «а» пункта 6 слова: «(за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) 
заменить словами: «(за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»);

4) в подпункте «з» пункта 6 Положения слова «огородничества, 
садоводства» заменить словами «ведения гражданами садоводства или 
огородничества для собственных нужд»;

5) пункт 6 Положения дополнить следующим предложением: «В 
состав сведений, которые вносятся в перечни муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субьектами 
малого и среднего предпринимательства вносятся сведения об отнесении 
движимого имущества к имуществу, не подлежащему отчуждению в 
соответствии с распоряжением Правительства российской Федерации от 
18.03.2023 №632-р»;



3

6) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Администрация Бабушкинского муниципального округа вправе 

исключить сведения о муниципальном имуществе из перечня, если в течение 
2 лет со дня их включения от субъектов малого и среднего 
предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, и (или) физических лиц, 
не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»), не 
поступило:»;

7) после пункта 7 Положения дополнить пунктом следующего 
содержания: «8.Перечнь имущества дополняется ежегодно до 1 ноября 
текущего года»;

8) пункты 8 и 9 Положения считать соответственно пунктами 9 и 10.
3. Считать утратившими силу:

- решения Совета сельского поселения Миньковское от 18 апреля 2017 
года№ 16 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, 
обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в 
собственности сельского поселения Миньковское предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» от 28 
августа 2018 года, № 31 от 18 февраля 2021 года «О внесении изменений в 
Положение о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования 
перечня имущества, находящегося в собственности сельского поселения 
Миньковское, предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства», № 2 от 18.04.2017 г. № 16 «О внесении 
изменений в решение Совета «Об утверждении Положения о порядке 
формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, 
находящегося в собственности сельского поселения Миньковское 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»;

решения Совета Тимановского сельского поселения от 28 апреля 2017 
года № 10 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, 
обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в 
собственности Тимановского сельского поселения предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого н среднего предпринимательства», от 20 июля 2018 годаИ 20 
«О внесении изменений в Положение о порядке формирования, ведения, 
обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в 
собственности Тимановского сельского поселения, предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства», от 18 февраля 2022 года



4

№ 9 «О внесении изменений в решение Совета Тимановского сельского 
поселения от 28.04.2017 № 10 «Об утверждении Положения о порядке 
формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, 
находящегося в собственности Тимановского сельского поселения 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»;

- решения Совета сельского поселения Подболотное от 29 мая 2017 
года № 19 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, 
обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в 
собственности сельского поселения Подболотное, предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого п среднего предпринимательства», от 23 июля 2018 года N 21 
«О внесении изменений в Положение о порядке формирования, ведения, 
обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в 
собственности сельского поселения Подболотное, предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства», от 8 февраля 2022 года 
N 2 «О внесении изменений в решение Совета от 29.05.2017 г. № 19 «Об 
утверждении Положения о порядке формирования, ведении, обязательного 
опубликования перечня имущества, находящегося в собственности сельского 
поселения Подболотное предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства»;

- решения Совета Березниковского сельского поселения от 3 августа 2017 
года № 21 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведении, 
обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в 
собственности Березниковского сельского поселения предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», от 8 
октября 2018 года № 27 «О внесении изменений в Положение о порядке 
формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества, 
находящегося в собственности Березниковского сельского поселения, 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства», от 31 января 2022 № 3 «О внесении изменений в 
Положение о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования 
перечня имущества, находящегося в собственности Березниковского сельского 
поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»;



5

- решения Совета Рослятинского сельского поселения от 4 августа 2017 
года № 17 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства», от 23 июля 2018 года № 23 «О внесении изменений в 
Положение о порядке формирования, ведения, обязательного опубликования 
перечня имущества, находящегося в собственности Рослятинского сельского 
поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства».

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) в средствах массовой информации и размещению на 
официальном сайте Бабушкинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу со 
дня опубликования.

Председатель
Представительного Собрания

муниципального

А.М.Шушков

Глава

округа 

_ Т.С.Жирохова


